
Ufficio: Ricostruzione 

DETERMINAZIONE NUMERO 718 DEL 09/09/2020 

Oggetto: COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE ESTERNA 
AREA SAE  CUP I51B20000050001. AFFIDAMENTO LAVORI IN 
ECONOMIA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG ZE02E19147.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
- con atto di Giunta comunale n. 54 del 21/04/2020 è stato deliberato di approvare il progetto 

esecutivo dei lavori di completamento delle opere di urbanizzazione esterna all’area SAE 
per un importo complessivo pari a € 58.489,06;

- con determinazione n. 355 del 06/06/2020 i lavori di realizzazione del collegamento 
pedonale dell’intera area SAE in loc. San Michele con il centro abitato comunale sono stati 
affidati alla ditta CO.STR.E.M. di Meschini geom. Michele p.iva 01147370439 
cf MSCMHL70P30I156D con sede in Pieve 9/B - 62027 San Severino Marche Mc ad un 
importo di € 31.777,73 oltre iva € 3.177,77 per un totale complessivo di € 34.955,50 , 
impegnato al capitolo 12037 i.c.1187/2020 (CIG 8322816D06);

- i lavori sono stati consegnati in data 10/06/2020, come da relativo verbale agli atti;
- con determinazione n. 532 del 20/07/2020 è stato approvato il pagamento dell’anticipazione 

per un importo pari a € 9.533,32 oltre € 953,33 per un totale di € 10.486,65;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.142 del 11/08/2020 è stata approvata una perizia di 

variante per un importo pari a € 2.727,30 oltre € 272,73 (iva 10%) per un totale di € 3.000,03; 
- con determinazione n. 652 del 24/08/2020 è stato approvato lo schema di atto di 

sottomissione per l’esecuzione dei lavori di cui alla perizia;

Considerato ora necessario provvedere all’esecuzione delle seguenti lavorazioni:
 riprofilazione del terreno a scarpatina marciapiede ovest; 
 posa in opera di paretina in legno per formazione gradone marciapiede ovest; 
 sfalcio dell’erba in entrambi i tratti; 
 sistemazione terreno tratto rettilineo nord SAE;

Visto che il comma 2, dall’art. 1 del DL 76/2020, definisce le procedure agevolate per l’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
(regime derogatorio: avvio del procedimento sia adottato entro il 31 luglio 2021); si prevede: 
l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro; la 
procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 63 del Codice, previa consultazione di almeno 



cinque operatori economici (ovvero di un numero superiore di operatori, graduato a seconda 
dell'importo del contratto), nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, e con l'individuazione degli 
operatori economici in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Accertato che il successivo comma 3 prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre o atto equivalente;

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 150.000 e che pertanto è possibile 
procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi del comma 2, art. 1 del DL 76/2020;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

Preso atto che la ditta CO.STR.E.M. di Meschini geom. Michele p.iva 01147370439 
cf MSCMHL70P30I156D con sede in Pieve 9/B - 62027 San Severino Marche Mc interpellata in 
proposito si è resa disponibile ad eseguire i lavori in economia ad un importo di €  3.069,07 oltre € 
306,91 (iva 10%) per un totale di € 3.375,98, finanziato con le economie da ribasso secondo il 
seguente q.t.e.:

A)  LAVORAZIONI QTE PROGETTO QTE AFFIDAMENTO QTE FINALE
1 Lavorazioni Edili 41.266,71 € Ribasso 27,151 % 30.062,39 € 33.632,18 €
2 Lavorazioni A.S.SE.M. 838,18 € Ribasso 2 % 821,42 € 821,42 €
3 Costi apprestamenti per la sicurezza 1.715,34 € 1.715,34 € 872,85 €

Totale Lavori COSTREM 1+3 31.777,73 € 34.505,03 €
Totale Lavori ASSEM 2 821,42 € 821,42 €
Totale Lavori A) 1+2+3 IVA ESCLUSA 43.820,23 € 32.599,15 € 35.326,45 €

4 Lavori in economia per sistemazione terreno 3.069,07 €

B)  SOMME A DISPOSIZIONE
1 Imprevisti 5% 2.191,01 € 2.191,01 € 0,00 €
2 Spese Tecniche  2% lavori 876,69 € 876,69 € 876,69 €
3 Spese acquisizione e atti 7.000,00 € 6.970,00 € 6.970,00 €
4 contributo anac 30,00 € 30,00 €
5 economia da ribasso 11.221,08 € 7.615,72 €
6 iva 10% su economia da ribasso 5) non più dovuta 1.122,11 761,57 €

TOTALE B) IVA ESCLUSA 10.067,70 € 22.410,89 € 16.253,98 €

C) IVA
SU A) LAVORI 1+2+3 (10%) 4.382,02 € 3.259,92 € 3.532,65 €
su Lavori in economia 4 (10%) 306,91 €

SU B) SOMME A DISPOSIZIONE (10%): 1) 219,1 € 219,10 € 0,00 €

TOTALE C)  IVA 4.601,12 € 3.479,02 € 3.839,55 €

TOTALE LAVORI A)+B)+C) 58.489,06 € 58.489,06 € 58.489,06 €

COMPLETAMENTO OPERE URBANIZZAZIONE AREA SAE



Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato;

Visto l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le 
convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999;

Visto che, ai sensi del comma 449 della l. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non 
ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e 
qualità con quelli oggetto delle convenzioni;

Preso atto, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 l. n. 448/1999, 
nei seguenti casi:

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014, 
convertito in l. n. 89/2014;

b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di 
acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015;

c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi 
dell’art. 1, comma 7 D.L. n. 95/2012;

Dato atto che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia 
obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per 
quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

Visto il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06, così come modificato dall’art. 
1, comma 149 della l. n. 228/12;

Considerato che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per acquisti di beni 
o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto pertanto di non ricorrere al Mepa in ragione dell’importo della prestazione;

Visto che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016;

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

Visto il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, si ritiene necessario 
derogarlo per garantire l’armonizzazione e l’omogeneità delle lavorazioni ed impiegare il cantiere 
già presente ove opera la stessa ditta, con evidente risparmio dei costi di installazione e 
approntamento;



Dato atto che la ditta di cui trattasi dovrà fornire le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche 
in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in corso di 
validità, risulta regolare;

Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che per gli affidamenti di cui alla presente procedura è consentito adottare un solo atto 
semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dal DL n. 76/2020 e, per quanto compatibili, 
dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli 
affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: garantire il collegamento 
pedonale dell’intera area SAE 
in località San Michele con il 
centro abitato comunale

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: lavori in economia 
completamento opere 
urbanizzazione sae

FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito 
scambio di lettere, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

CLAUSOLE ESSENZIALI: l’operatore assume gli 
obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari
importo totale affidamento € 
3.375,98 (iva compresa)

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del DL 76/2020.



Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

Considerato che la predetta spesa sarà finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione Civile 
mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al capitolo 12037 e in uscita al capitolo 
12037, in quanto trattasi di opere di urbanizzazione a servizio delle strutture di emergenza, la cui 
spesa viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 489/2017 e attribuite alla misura n. 15 della 
Contabilità Speciale Sisma 6023 (Ordinanza C.D.P.C. n. 388/2016);

Dato atto che è stato assegnato il seguente CUP I51B20000050001; 

Richiamati infine i seguenti riferimenti normativi ed indirizzi:
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225 dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, successivamente 
prorogato fino al 31/12/2020;

- il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito con mod. dalla L. 15 dicembre 2016 
n.229;

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 recante 
“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che 
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

- le O.C.D.P.C. del 28 agosto 2016, n. 389, del 1 settembre 2016, n. 391, del 6 settembre 2016, n. 
392, del 13 settembre, n. 393, del 19 settembre 2016, n. 394, del 23 settembre 2016, n. 396, 
nonché del 10 ottobre 2016, n. 399, recanti ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti all’eccezionale evento sismico in rassegna;

- l’Ordinanza capo dipartimento protezione civile n. 400 del 31 ottobre 2016: ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

- l’Ordinanza capo dipartimento protezione civile n 489 del 20 novembre 2017;
- la circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 con cui vengono indicate le categorie di 

spesa assentibili ai fini del rimborso, e le successive Circolari DIP/TERAG16/0064447 del 
23/11/2016 e DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017;

Visto il decreto n. 2 del 21/05/2019 con il quale l’Ing. Marco Barcaioni è stato nominato 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Ricostruzione ed Urbanistica del Comune di San Severino 
Marche;

Vista:
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08/04/2020 di approvazione del Bilancio 

previsionale per il triennio 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 28/04/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione Peg definitivo 2020/2022”; 

D E T E R M I N A



1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto;

2. di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in 
premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020, il lavoro a:

Nome affidatario CO.STR.E.M. di MESCHINI GEOM. 
MICHELE

PI e/o CF p.iva 01147370439 
cf MSCMHL70P30I156D

Sede Pieve 9/B - 62027 San Severino Marche 
Mc

Tipologia di 
servizio/lavoro/fornitura

Lavori in economia - completamento 
opere di urbanizzazione area s.a.e.

Clausole essenziali l’operatore assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari

Strumento di acquisto Fuori Mepa
Importo totale affidamento € 3.375,98 (iva compresa)
CIG ZE02E19147
CUP I51B20000050001

3. di dare atto che, sulla base di quanto disposto dall’OPDC n. 489/2017, art. 3, comma 1, lett 
a), ed in considerazione che le opere infrastrutturali da eseguire sono propedeutiche a 
garantire il collegamento pedonale dell’intera area SAE in località San Michele con il centro 
abitato comunale la Protezione Civile ha autorizzato la spesa con nota prot. 45892 del 
28/12/2018 per un importo complessivo pari ad € 58.489,06 (IVA compresa) assentibile alla 
contabilità speciale 6023 di cui all’ordinanza C.D.P.C. n. 388/2016 (lavori di completamento 
della viabilità pedonale ed opere accessorie);

4. di accertare l’importo di € 3.375,98 al capitolo di entrata 12037 ed impegnare il medesimo 
importo di € 3.375,98 al capitolo di uscita 12037 del Bilancio 2020-2022 a favore della ditta 
CO.STR.E.M. di MESCHINI GEOM. MICHELE p.iva 01147370439 cf MSCMHL70P30I156D 
con sede in Pieve 9/B - 62027 San Severino Marche Mc, dando atto che la spesa viene 
finanziata con i fondi della Protezione Civile da rendicontare mediante il sistema 
CohesionWorkPA, in quanto trattasi di opere di urbanizzazione a servizio delle strutture di 
emergenza, la cui spesa viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 489/2017 e attribuite alla 
misura n. 15 della Contabilità Speciale Sisma 6023 (Ordinanza C.D.P.C. n. 388/2016);

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48337092


modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato 
dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento 
di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

7. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 
della relativa azione amministrativa;

8. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2020.

 

San Severino Marche, li 
09/09/2020 

Il Responsabile 

BARCAIONI MARCO / ArubaPEC S.p.A. 


